Not., cum hæc omnia sint privilegia, et liberum sit privilegiis uti, cæcutientem, si commode possit, rubricas laudabiliter servare; omnia autem, ad quæ privilegia non extenduntur servare debere, etsi usui esse nequeant; et proinde celebrare teneri cum missali et omnibus aliis requisitis. Item in festo nativitatis Domini non tres, sed unam tantum missam votivam B. M. V. celebrare potest (1).

IV. In rescripto indulti facultatis dispensandi, datæ 21 Nov. 1872 Illmo Archiepiscopo Mechliniensi additur clausula: *Injuncto onere, si opus fuerit, ut alter sacerdos, superpelliceo indutus, iisdem celebrantibus assistat, et dummodo, si fuerint parochi, per alium sacerdotem missam officio occurrenti respondentem celebrare faciant, quoties pro populo applicare tenentur.* Vi hujus clausulæ parochi dispensati, si ipsimet missam parochialem officio occurrenti correspondentem in dominicis et festis celebrare nequeant, curare tenentur, ut hæc per alium celebretur et applicetur. Si autem alium sacerdotem non habeant, et ipsimet missam officio correspondentem celebrare non valeant, certo non excusantur a missa pro populo applicanda; et cum non nisi votivam celebrare valeant, eam pro populo applicare tenentur, eo magis, quòd applicatio missæ officio correspondentis in rescripto injungatur, non ut conditio, a qua dispensationis valor dependet, sed ut onus injunctum, a quo gravis causa excusare potest.

## Titulus VI.

### DE TRANSLATIONE FESTORUM.

Rub. *In dicendis Missis servetur ordo Breviarii de translatione festorum Duplicium, quando majori aliquo festo seu Dominica impediuntur. In Ecclesiis autem, ubi*

(1) S. R. C. 11 Ap. 1840, n. 4731-4878, 4.

*Titulus est Ecclesiæ, vel concursus populi ad celebrandum festum quod transferri debet, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de Festo: excepta Dominica prima Adventus, feria quarta cinerum, Dominica prima Quadragesimæ, Dominica Palmarum cum tota Hebdomada majori, Dominica Resurrectionis et Dominica Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, die Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis et Festo Corporis Christi.*

**69.** Not. 1° Dicitur *titulus vel concursus populi*, quæ verba intelligenda sunt disjunctive, ita ut sufficiat alterutrum, vel solus titulus, vel solus concursus v. g. ad lucrandas indulgentias in festo concessas (1). Concursus autem debet esse extraordinarius (2).

2° Dicitur *quod transferri debet*: rubricæ hujus terminis insistendo, sequitur missam votivam tantum posse cantari, de iis festis duplicibus, quæ transferuntur, et non de aliis duplicibus, nec semiduplicibus vel simplicibus. aliisque sanctis, qui in officio non habentur: attamen S. R. Congregatio statuit (3) de festo simplici ratione concursus posse cantari missam votivam solemnem; quod, quia eadem est ratio, ad alios sanctos, ad quos populus concurrat, et quorum neque commemoratio in officio habetur, extendi posse videtur, modo fiat in die festivitatis horum sanctorum.